
 

 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

 
“Parco degli Acquedotti” 

 

Cod. Mecc. RMIC8GG001 - C.F. 97712420583 – C.U.: UFMEP2 
Sede Legale: Via Lemonia, 226 -  00174  Roma     ☎ 06 95955242 

Scuola Secondaria I Grado ☎ 06 7221744- 06 72901026 - www.icparcodegliacquedotti.edu.it 

✉rmic8gg001@istruzione.it - ✉rmic8gg001@pec.istruzione.it 

   

 

Ai componenti del team di progettazione PNRR 

Next generation classrooms 

DSGA 

Sito 

 

 
Oggetto: Costituzione gruppo di progettazione in attuazione delle linee di investimento del Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza (PNRR) –  Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi 

Importo assegnato € 201.194,02  Linea di investimento M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori Codice 

avviso M4C1I3.2-2022-961 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il decreto Ministero dell'Istruzione prot. n. 161 del 14 giugno 2022 recante Adozione del "Piano Scuola 4.0" in 

attuazione della linea di investimento 3.2 "Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori" nell'ambito della Missione 4 — Componente 1 — del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall'Unione europea — Next Generation EU e relativi allegati;  

VISTO il Decreto n. 218 dell'8 agosto 2022 di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 

"Scuola 4.0" di cui alla Missione 4 — Istruzione e Ricerca — Componente 1 Potenziamento dell'offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università — Investimento 3.2 "Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori" del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea — Next Generation 

EU e relativi allegati;  

CONSIDERATO che l'Allegato inerente a: Azione "Next Generation Classrooms — Trasformazione delle aule in ambienti 

innovativi di apprendimento" - PNRR - Missione 4 — Istruzione e Ricerca — Componente 1 — Potenziamento dell'offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università — Investimento 3.2 "Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori" vede questa Istituzione scolastica assegnataria di risorse pari a  € 201.194,02 ; 

CONSIDERATO che è previsto che ciascuna istituzione scolastica, destinataria delle risorse di cui al suddetto decreto 

ministeriale n. 218 dell'8 agosto 2022, costituisca un gruppo di lavoro, al fine di procedere con la prima fase di 

progettazione degli interventi; 

 VISTO il PTOF, approvato dal Collegio dei Docenti con delibera n.5 del 19.12.2022  e dal Consiglio di Istituto con delibera 

  n.91 del  20/12/22; 

 RITENUTO di dover costituire un gruppo per la progettazione di quanto previsto dal “Piano scuola 4.0” ; 

  

 

Firmato digitalmente da ROBERTA VILLANI

RMIC8GG001 - AE5A9D8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001419 - 15/02/2023 - I - U

mailto:rmic8gg001@istruzione.it
mailto:rmic8gg001@pec.istruzione.it


 

 

 

  

 

 

 

VISTA la F.A.Q. n.6 del 14.01.2023 MIM- PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 3.2: Scuola 4.0, relativamente al punto in cui si chiarisce che “La scadenza del 28 febbraio 2023 è 

riferita esclusivamente al caricamento di una proposta progettuale preliminare di massima sulla base di un formulario 

(l’eventuale costo di compilazione non è ammissibile a finanziamento), mentre la progettazione esecutiva di dettaglio è 

svolta successivamente all’avvio delle attività.”; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 4 del 07.02.2023 con la quale si prevedevano le figure da inserire all’interno 

di tale gruppo di lavoro 

 

 

DECRETA 
 

La costituzione di un gruppo di progettazione dell’IC Parco degli Acquedotti, al fine di procedere con la prima fase di 

programmazione degli interventi relativi ad Azione "Next Generation Classrooms — Trasformazione delle aule in 

ambienti innovativi di apprendimento" - PNRR - Missione 4 — Istruzione e Ricerca — Componente 1 Potenziamento 

dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università — Investimento 3.2 "Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori" 

 

 

Art. 1 Composizione del gruppo di progettazione  

È costituito il gruppo di progettazione al fine di attuare i primi interventi progettuali da inserire nella piattaforma FUTURA 

come previsto nel PNRR – “Piano scuola 4.0” Azione 1 - Next Generation Classroom - per accelerare il processo di 

transizione digitale della scuola italiana in tutte le diverse dimensioni e allinearlo alle priorità dell’Unione europea, con le 

figure di seguito indicate: 

 

Dirigente scolastico Roberta Villani 

Collaboratore del DS Rosella Totera 

Collaboratore del DS Daniela Macciocchi 

Animatore digitale Emilia Sera 

Team Innovazione Sarra 

FF SS Sgammotta-Orlandi 

FF SS Dell’Aversana --Parisi 

FF SS Battista- Perfili- Giurissich 

FF SS Vena- De Silva 

Commissione PTOF Mastroianni- Mazzeo-Giammatteo 

NAV Proietti-Scatena 

Referente Formazione Ortolani 

Docente Michele Ciatti 

Docente  Ada Volpe 

 
Il gruppo è coordinato dal Dirigente Scolastico, che lo convoca in base alle necessità ed è presieduto dallo stesso o da un suo 

delegato ed opererà per lo sviluppo delle azioni previste dal piano di investimento PNRR secondo le indicazioni e le direttive 

che saranno fornite al riguardo dal Ministero dell'istruzione. 

 

 
 

Art. 2 Articolazione del gruppo di progettazione  

Firmato digitalmente da ROBERTA VILLANI

RMIC8GG001 - AE5A9D8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001419 - 15/02/2023 - I - U



 

Il 

gruppo 

potrà 

operare, in presenza o in ambiente virtuale su piattaforma di Istituto, congiuntamente o per gruppi di lavoro a ciascuno dei 

quali potranno essere affidati compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento. Ciascuna seduta è presieduta da un 

docente coordinatore col compito, che avrà cura altresì, di curare la verbalizzazione dei lavori.  

 

 

 

 

 

 

 

Art. 3 Compiti del gruppo di progettazione  

Il gruppo coadiuva il Dirigente Scolastico e collabora con l’intera comunità scolastica al fine di stabilire:  

 

• La progettazione (design) degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali;  

• La progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e l’aggiornamento degli 

strumenti di pianificazione;  

• La previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici; 

 

Art. 4 Integrazione del gruppo di progettazione 

Il gruppo potrà coinvolgere, laddove necessario, ulteriori figure docenti e/o personale amministrativo e potrà essere integrato, 

in ogni momento, da ulteriori esperti interni o esterni qualora se ne ravvisasse l’esigenza. 

  

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Roberta Villani 

 

 

 

 

  

         

  

  

       

  
 

Firmato digitalmente da ROBERTA VILLANI

RMIC8GG001 - AE5A9D8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001419 - 15/02/2023 - I - U


		2023-02-16T19:49:58+0100
	ROBERTA VILLANI




